
Uživatelská příručka 

Bezpečnostní mapování porostu podél dopravní infrastruktury 

 

 

 

Úvod 

Aplikace slouží na zpracování snímků pořízených pomocí bezpilotních prostředků (dronů). 

Využívá certifikované metodiky vyvinuté odbornými pracovníky z České zemědělské 

univerzity. Aplikace umožňuje snadný uživatelský import snímků, jejich zpracování 

a prohlížení výsledků nad mapovým oknem nebo stažení výsledků do lokálního počítače bez 

nutnosti znalosti pokročilých analytických funkcí GIS software. Aplikace umožňuje detekovat 

potenciál-ně nebezpečné stromy v blízkosti dopravních komunikací. Řešení by mohlo být 

využitelné pro vlastníky nebo správce těchto komunikací a přispět tak k celkové bezpečnosti 

v dopravě. 

 

Přihlášení 

Přihlášení do aplikace provede uživatel pomocí jména a hesla, které vloží do připravených 

textových polí a stiskne tlačítko “Přihlásit se”. Následně bude uživatel přesměrován na uvítací 

obrazovku. 

 
Odhlášení z aplikace může přihlášený uživatel provést kdykoliv pomocí tlačítka “Odhlásit”. 

  



Uvítací obrazovka 

Po úspěšném přihlášení je uživatel přesměrován na uvítací obrazovku, která slouží jako pro 

další práci v aplikaci. Je možné si přímo zobrazit: 

• Stránku pro vložení nového výpočtu 

• Stránku přehledu výpočtů 

• Panel menu, který je možné otevírat a zavírat přihlášeným uživatelem z kterékoliv 

stránky aplikace 

• Pro uživatele s administrátorskými právy je dostupná stránka na administraci uživatelů 

 
 

V levém panelu menu jsou odkazy na všechny stránky aplikace. Menu lze otevřít a zavřít 

pomocí ikony 

 
 

 
  



Výběr dat 

Na stránce nový výpočet lze vkládat vstupní data do analýzy. Uživatel vkládá: 

• Název projektu 

o Uživatelsky vlastní text, který bude přiřazený k vytvořenému procesu 

o Nepovinné pole 

o V případě nevyplnění bude procesu přiděleno automaticky vygenerované číslo 

ve tvaru RR/XXXX (RR=rok založení, XXXX=sekvenčně generované číslo 

počínající 0001 za každý rok) 

• Mozaika snímku 

o Vložení zpracovaných fotogrametických snímků obsahující možné kanály R, 

G, B, red edge, NIR, které jsou ve formátu .zip obsahující tiff v souřadnicovém 

systému S-JTSK 

o Povinné pole 

o Povinné kanály Red a NIR, pořadí těchto kanálů musí korespondovat se 

vstupním parametrem Kamera 

o Velikost jednoho souboru nesmí být vyšší než 1GB (je možné vložit rozdělené 

zip soubory aplikací 7-ZIP) 

• Digitální model povrchu 

o Vložení souboru ve formátu .zip obsahující tif v souřadnicovém systému S-

JTSK 

o Povinné pole 

o Velikost jednoho souboru nesmí být vyšší než 1GB (je možné vložit rozdělené 

zip soubory aplikací 7-ZIP) 

• Digitální model reliéfu 

o Vložení souboru ve formátu .zip obsahující tif v souřadnicovém systému S-

JTSK 

o Povinné pole 

o Velikost jednoho souboru nesmí být vyšší než 1GB (je možné vložit rozdělené 

zip soubory aplikací 7-ZIP) 

• Liniové objekty 

o Vložení souboru shapefile v .zip formátu. Soubor musí obsahovat shapefile s 

jednou liniovou vrst-vou, která znázorňuje liniové objekty (komunikaci) 

o Nepovinné pole 

• Kamera 

o Výběr z předem nadefinovaných kamer pořizující snímky 

o Povinné pole 

• Průměr koruny stromů [m] 

o Vložení celého nebo desetinného čísla znázorňujícího průměr koruny stromů 

o Povinné pole 

• Minimální výška stromů 

o Povinné pole 

• Šířka komunikace v metrech 

o Povinné pole 

• Velikost obalové zóny 

o Vzdálenost od komunikace, která bude vyhodnocována 

o Povinné pole 



V případě korektního vyplnění všech povinných polí a případně i nepovinných se po stisknutí 

tlačítka “Vytvořit nový proces” vytvoří proces výpočtu a uživatel bude mít možnost nahrát 

vybrané soubory do aplikace. Stisknutím tlačítka „Nahrát soubory“ budou soubory nahrány 

a zaktivní se tlačítko „Spustit výpočet“, po kterém bude uživatel přesměro-ván na stránku 

přehledu výpočtů. V případě, že formulář na zadávání hodnot nebude validní, zobrazí se 

chybová hláška o nevalidním formuláři. 

 

 

Přehled výpočtů 

Na stránce přehledu výpočtů může uživatel prohlížet aktuální stav probíhajících procesů, 

zastavit nebo znovu spustit proces, stáhnout výsledná data anebo spustit mapového klienta na 

prohlédnutí výsledku výpočtu.

V tabulce jsou ve sloupcích hodnoty: 

• Název procesu zadaného při jeho vytváření 

• Zpracováno - počet zpracovaných (ukončených) procesů / celkový počet procesů 

• Probíhající krok - Název aktuálního zpracovávaného kroku (v případě najetím 

kurzorem na text daného kroku se zobrazí celý text daného kroku pro případ, že je 

delší než šířka sloupce) 

• Datum spuštění - zobrazuje datum a čas spuštění procesu 

• Datum dokončení - zobrazuje datum a čas úspěšného ukončení procesu 

  



Řádek procesu lze rozbalit a zobrazit aktuální stav procesu a v případě probíhajícího procesu 

daný proces zastavit. V případě zastaveného procesu lze proces znovu spustit.

 
 

U úspěšně dokončeného procesu lze proces znovu spustit, prohlédnout zpracovaná data 

v mapovém okně (klientu) anebo stáhnout data ve formátech SHAPEFILE nebo ZIP do 

uživatelského počítače. Stahovaný formát lze zvolit na základě zaškrtnutí příslušného 

checkboxu. 

 
 

Stažený SHAPEFILE neobsahuje symbologii a je nutné jí případně donastavit při prohlížení 

v GIS systému (není součástí této aplikace). Kromě systémových atributů jsou v souboru 

následující atributy: 

• NEAR_DIST – vzdálenost stromu od komunikace 

• Side – strana stromu od komunikace (počítáno ve směru od začátku linie) 

• Height – výška stromu 

• health – zdravotní stav – kategorie vypočtená z NDVI 

• NDVI – zdravotní stav stromu v intervalu od -1 (méně zdravý) do +1 (zdravější) 

• DANGEROUS – rizikový strom – výška stromu je vyšší než vzdálenost od 

komunikace a v případě pádu stromu hrozí jeho pád do komunikace 

 
  



Mapové okno (klient) 

V případě úspěšného dokončení procesu je možné prohlédnout výsledná data potenciálně 

nebezpečných stromů v mapovém okně (klientu) z aplikace pomocí prokliku tlačítkem 

“Prohlédnout výsledek nad mapovým oknem”.  

 

Po prokliku a přihlášení do ArcGIS Portálu se zobrazí v mapovém okně výsledné nasnímkované 

stromy, kde zelené označují bezpečné stromy a červené jsou potenciálně nebezpečné. Jako 

podkladní mapa je využívané ortofoto z ČUZK. 

 
 

 

Kliknutím na barevné kolečko indikující analyzovaný strom se zobrazí tabulka s detailními 

informacemi vztaženými k danému stromu. 

• Vzdálenost – vzdálenost stromu od kraje komunikace 

• Výška stromu – vypočtená výška stromu 

•  

• Rizikový strom – výška stromu je vyšší než vzdálenost od komunikace a v případě 

pádu stromu hrozí jeho pád do komunikace 

• Zdravotní stav – rozdělení do kategorií na základě NDVI 

  



Mapové okno dále obsahuje základní widgety: 

 

 

• Měření 

 

• Kreslení 

 

• Vyhledávač adres a míst 

 

• Seznam vrstev – vstupní mozaika 

• Podkladové mapy 

• Tisk – je nutné tisknout pouze s vypnutou vrstvou vstupní mozaiky 

• Základní informace (legenda) 

o Červeně označené stromy mají větší výšku než vzdálenost ke komunikaci 

o Zeleně označené stromy mají menší výšku než vzdálenost ke komunikaci 



 

O aplikaci 

Stránka “O aplikaci” obsahuje: 

• Aktuální verzi aplikace 

• Popis aplikace – stručný popis 

• O projektu – informace o projektu financovaného TAČR, kde spolupracovala Česká 

zemědělská univerzita a společností HSI spol. s r.o. 

• Použité technologie 


